ПРОТОКОЛ № 39
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа

Красногорск и урегулированию конфликта интересов

г. Красногорск                                                                                15.09.2017 года
Присутствовали:
Коновалова Елена Викторовна, председатель комиссии

Бутенко Александр Валериевич, заместитель  председателя комиссии

Оринцева Наталья Матвеевна, секретарь комиссии
Члены комиссии: Тельбухов Игорь Александрович, Баев Сергей Александрович, Валькова Татьяна Юрьевна, Некрасова Людмила Александровна, Заварухин Александр Олегович
На заседании комиссии присутствуют:
- представитель Красногорской городской прокуратуры – Ракитина Мария Вячеславовна, помощник Красногорского городского прокурора;
- муниципальные служащие;
- руководители муниципальных служащих.
Отсутствуют:

- муниципальный служащий – уволен 00.07.2017;

- руководители муниципальных служащих: - уволен 00.09.2017,

– больничный лист.

ПОВЕСТКА  ДНЯ
Рассмотрение представления Красногорской городской прокуратуры от 30.06.2017 № 86-1-2017 (поступило в администрацию 29.08.2017) о результатах проверки исполнения требований законодательства о противодействии коррупции в администрации городского округа Красногорск, а именно проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представленных муниципальными служащими, в том числе при поступлении на муниципальную службу администрации городского округа Красногорск.
Слушали:
1.   Коновалову Е.В. -  ознакомила членов комиссии с представлением Красногорской городской прокуратуры от 30.06.2017  года.
2. Оринцеву Н.М.  –
По результатам проверки установлено нижеследующее:
1) муниципальный служащий в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» (далее по тексту – раздел 4) не указал наличие двух счетов в банках. Из объяснения следует, что зарплатную карту в  банке он получил 00.06.2017 (справка о доходах от 27.04.2017),  счет   в другом банке он не открывал и каких-либо сведений об открытии счета на его имя  он не имеет и просит прокуратуру  о содействии в установлении фактов, сопутствующих открытию данного счета.(материалы проверки прилагаются);

2) муниципальный служащий в разделе 4 не указал наличие счетов в банке. Из объяснения следует,  что счета открывались для выполнения разовых операций по перечислению ежемесячного ипотечного кредита, один счет был зарплатный, после увольнения посчитал, что он закрылся автоматически (материалы проверки прилагаются);

3) муниципальный служащий в разделе 4 не указал наличие счета в банке  по забывчивости (материалы проверки прилагаются);

4) муниципальный служащий в разделе 4 не указал наличие счетов в банке. Как следует из объяснительной записки, по разъяснению сотрудника банка не указанные им счета являются транзитными и открываются автоматически при регистрации клиента в личном кабинете онлайн банка, и об открытии этих счетов он не был проинформирован (материалы проверки прилагаются);
5) муниципальный служащий не указал в разделе 4 счет, числящийся в банке. Из объяснения следует, что счет открыт в марте 2016 года сроком на 6 месяцев, на момент подачи сведений о доходах был погашен, 6 месяцев истекли в сентябре 2016 года, считал, что счет закрыт (материалы проверки прилагаются);

6) муниципальный служащий не указала в разделе 4 наличие счета в банке. Как следует из объяснения, данный счет был открыт 00.07.2014 для осуществления целевого платежа на счет ипотеки  и далее не использовался. В списке счетов, оформленных   на муниципального служащего, представленном из банка, указанный счет отсутствует (материалы проверки прилагаются);
7) муниципальный служащий не указала в разделе 4 наличие счета в банке. Как следует из объяснения, данный счет был открыт по требованию МИД для выезжающих за границу по дипломатической линии сотрудников МИД и членов их семей на случай их трудоустройства (находилась с мужем в служебной командировке с 2014-по 2016), но не работала и счет не использовался. При оформлении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера про  данный счет забыла  (материалы проверки прилагаются).
Комиссия рассмотрела все представленные документы, заслушала объяснения муниципальных служащих.
По итогам рассмотрения представленных документов комиссия приняла следующее  Решение:
1. Принять к сведению объяснения муниципальных служащих и установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими, являются неполными, и муниципальные служащие не соблюдали основные обязанности муниципального служащего, установленные федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Рекомендовать главе городского округа Красногорск применить меры дисциплинарного взыскания к муниципальным служащим за ненадлежащее исполнение основных обязанностей, предусмотренных федеральным законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции в виде замечания к двум муниципальным служащим:
3. Обратить внимание муниципальных служащих (5 чел.) на недопустимость не соблюдения обязанностей, установленных федеральным законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции (при подготовке справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера необходимо получать в кредитных учреждениях, с которыми когда-либо имели отношения, справки об имеющихся счетах).
Голосование:  за  8 ;  против  -  ;   воздерж.  -
Председатель комиссии                   (подпись)          Е.В. Коновалова

Зам. председателя комиссии       (подпись)               А.В. Бутенко

Секретарь комиссии               (подпись)                    Н.М. Оринцева

Члены комиссии:                  (подпись)                      И.А. Тельбухов

                                                (подпись)                      С.А. Баев
                                               (подпись)                       Т.Ю. Валькова

                                               (подпись)                       Л.А. Некрасова

                                              (подпись)                        А.О. Заварухин
Выписку из протокола получил (а):    (подписи муниципальных служащих)